68  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/ 2 ASSESSOR
26/05 a 28/05
29/05 a 30/05

2 ½
1 ½

GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1044 - CGP/FCP DE 23 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 72, inciso IV da Lei n° 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, a certidão de nascimento matricula 066050 01 55
2022 00301 065 0129307 23,
RESOLVE:
FORMALIZAR ao servidor JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, matrícula
nº 54186729/ 4, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotado na
COORDENADORIA DE INICIACAO ARTISTICA, 20 (vinte) dias de Licença
Paternidade, no período de 12/05 a 31/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio.

Protocolo: 803776
PORTARIA Nº 1087 – CGP/FCP DE 25 MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 23/05/2022, a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO CODIGO/PADRÃO

LAENA CLAUDIA FERREIRA NASEASENO ASSESSOR GEP-DAS-011.2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 804027
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 878/2022
PAE: 2022/ 403183
Objeto: PROJETO “LIVE CHAMA NA BOTA” no qual os artistas: OS BROTH-
ERS, FARRA DE VAQUEIRO, MONIQUE MORAL, RENNÊ, BATISTA DO PI-
SEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA LOVE, RAIFF PEGADA E
BANDA REMELEXO se apresentarão em formato digital – LIVE, no mu-
nicípio de Nova Esperança do Piría/PA, no dia 27/05/2022, das 09h às 00h,
no canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  840/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DF 4049148; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50,
e MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 878/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 878/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº1117 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°

33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/
403183.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE CHAMA
NA BOTA”, referente à IN 878/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor
(a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3, Cargo: Coord.
Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) JAIR
NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, Cargo:Coorde-
nador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 879/2022
PAE: 2022/ 403641
Objeto: PROJETO “LIVE MÚSICA, CULTURA E ARTE” no qual os artistas:
RENNÊ, BATISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA
LOVE, RAIFF PEGADA, BANDA REMELEXO, BANDA RP2, FARRA DE VAQUE-
IRO E MONIQUE MORAL se apresentarão em formato digital – LIVE, no
município de Capitão Poço/PA, no dia 27/05/2022, das 09h às 19h, no
canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  843/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DF 4049157; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO, inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50,
e MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 879/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 879/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
PORTARIA Nº1119 DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estad-
ual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/
403641.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE MÚSI-
CA, CULTURA E ARTE”, referente à IN 879/2022– FCP, FISCAL TITULAR,
o (a) servidor (a) BRUNO LUÍS MELO DA SILVA, matrícula n° 5945823/3,
Cargo: Coord. Sonora, Setor: DIC, e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a)
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1,
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 880/2022
PAE: 2022/403360
Objeto: PROJETO “LIVE CULTURA MUSICAL NA PISTA” no qual os artis-
tas: MATHEUS CUNHA, THAIS PORPINO, ZEZINHO DOS TECLADOS, REN-
NÊ, BATISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, IRAN FELIPE, RAFA LOVE,
RAIFF PEGADA E BANDA REMELEXO se apresentarão em formato digital
– LIVE, no município de Irituia/PA, no dia 28/05/2022, das 10h às 20h, no
canal da produtora no Youtube.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal
nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  847/2022 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22
DF 4049152; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação:
264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
36.071.815/0001-09, e MT PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ
45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 91.000,00
Data: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 880/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 880/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores mod-
ificações.
Data de Ratificação: 25/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA